
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Pag. 1 di 3 DD/2023/04529



RICHIAMATE: 
- la determinazione a contrarre della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, n. 
DD/2023/02523 del 31/03/2023, con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, era stato disposto 
di  procedere all’avvio della procedura di  affidamento dell’Accordo Quadro n.  AQ0805/2023 denominato  “Rimozione di 
Barriere Fisiche e Cognitive per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura – Museo del 900”, finanziato 
mediante PNRR (Missione 1, Componente 3, Misura 1, Investimento 1.2), Codice Opera 230121, CUP H17B22000630006, 
CIG 974331778A;

- la lettera prot. n. 148497 del 09/05/2023, con la quale è stato dato avvio alla procedura negoziata in oggetto, con invito 
rivolto a n. 15 operatori economici  individuati,  attraverso sorteggio telematico avvenuto in data 26/04/2023, dai  vigenti 
elenchi del Comune di Firenze, istituiti ai sensi del Regolamento “per la formazione e l’utilizzo degli elenchi di operatori  
economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 1.000.000,00”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 4.5.2020;

VISTE le dichiarazioni di assenza conflitto di interesse, agli atti dell’Ufficio, rilasciate dalla sottoscritta e dalla EQ Dott.ssa 
Paola  Pili,  nonché dal  personale  coinvolto  nella  procedura  in  oggetto  (prot.  nn.  171534 del  26/05/2023,  170714  del 
25/05/2023, 170724 del 25/05/2023);

PRESO ATTO che:
- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli operatori 
economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
- in data 23 maggio 2023 ha avuto luogo la seduta relativa alla gara in oggetto - svoltasi mediante videoconferenza (a  
mezzo Microsoft Teams), con invito a partecipare rivolto a tutti i concorrenti-, per la verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti (n. 4);

- n. 3 partecipanti sono stati ammessi e n. 1 è stato escluso;

DATO ALTRESÌ ATTO che, nella stessa seduta del 23/05/2023, si è proceduto successivamente all’apertura delle offerte 
economiche dei concorrenti ammessi;

VISTO il verbale della sopra citata seduta, il cui esito è comunicato al RUP, unitamente alla documentazione necessaria 
per i successivi adempimenti di competenza;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 
Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze, ed il successivo decreto n. 76 del 30/09/2022;

DETERMINA

- DI DARE ATTO, come risulta dal relativo verbale di gara, che:

• i  seguenti  n. 3 operatori sono stati  ammessi alla gara per l’affidamento dell’Accordo Quadro n. AQ0805/2023 
denominato “Rimozione di Barriere Fisiche e Cognitive per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla  
cultura  –  Museo  del  900”,  essendo  stata  riscontrata,  sulla  base  delle  dichiarazioni  e  della  documentazione 
presentata  dagli  stessi,  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016,  nonché  la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali:

N OFFERENTE C.F.
AMMESSO/

ESCLUSO

Pag. 2 di 3 DD/2023/04529



1
CO.R.EDIL S.A.S. DI STEFANO 

ANGIOLINI & C. 
03686610480 AMMESSO

2
NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI SRL - 

UNIPERSONALE 
07949950633 AMMESSO

3 CO.E.LIVE S.R.L. 06145750482 AMMESSO

• il concorrente CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE S.C.A.R.L., c.f. 01963870470,  è stato 
escluso dalla gara per aver designato, per l’esecuzione dei lavori, una consorziata priva dei requisiti generali di 
partecipazione di cui all’art. 80 del citato decreto.

-  DI DISPORRE che il  presente atto sia pubblicato sul Profilo del  Committente del Comune di  Firenze, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, 
alla voce “Ammessi/esclusi”;

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, nonché di trasmettere al concorrente 
escluso la comunicazione di esclusione di cui all’art. 76, comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi delle disposizioni  
citate  in  premessa, segnalando che l’ufficio  cui  rivolgersi  per prendere visione dei  documenti  relativi  alle  ammissioni/ 
esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e che la tutela giurisdizionale è disciplinata 
dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, 
sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016  e dalle Linee Guida ANAC 
n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/04529


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04529

